UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:         /SKHĐT-KGVX

V/v hướng dẫn triển khai thủ tục hồ sơ cho

các dự án khởi công mới, KH 2020

thuộc các chương trình MTQG

theo Luật Đầu tư công 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng 01 năm 2020

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 161/2016/NĐ-CP, ngày 02/12/2016 của Chính phủ về

cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các

chương trình MTQG giai đoạn 2016-2020; Nghị định 120/2018/NĐ-CP ngày

13/9/2018 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định

77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ, Nghị định 136/2015/NĐ-CP

ngày 31/12/2015 của Chính phủ, Nghị định 161/2016/NDD-CP ngày 02/12/2106

của Chính phủ;

Căn cứ Khoản 1 Điều 3 Quyết định số 3858/QĐ-UBND ngày 26/12/2019

của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các

chương trình MTQG kế hoạch năm 2020;

Để triển khai thực hiện các dự án đầu tư khởi công mới năm 2020 được

UBND tỉnh Đắk Lắk giao tại các Phụ lục số: III, VI, VII, VIII, IX, X, Quyết

định số 3858/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 nêu trên và sau khi trao đổi, xin ý kiến

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn như sau:

I. Đối với các dự án được áp dụng cơ chế đầu tư đặc thù:

1. Về điều kiện để được áp dụng cơ chế đầu tư đặc thù:

Thực hiện theo quy định tại Điều 4, Nghị định 120/2018/NĐ-CP ngày

13/9/2018 của Chính phủ, cụ thể dự án phải đáp ứng đồng thời 03 tiêu chí:

- Thuộc nội dung đầu tư của các chương trình MTQG giai đoạn 2016-

2020;

- Tổng mức đầu tư dưới 15 tỷ đồng và kỹ thuật không phức tạp;

- Sử dụng một phần ngân sách nhà nước, phần kinh phí còn lại do nhân

dân đóng góp và các nguồn vốn khác, có sự tham gia thực hiện và giám sát của

2

người dân. Phần kinh phí đóng góp của người dân có thể bằng tiền hoặc hiện vật,

ngày công lao động được quy đổi ra tiền.

Và hướng dẫn của UBND tỉnh Đắk Lắk nêu tại Mục 1 Công văn số

8452/UBND-CN ngày 26/10/2017 về việc điều chỉnh một số nội dung Công văn

số 3841/UBND-CN ngày 23/5/2017 của UBND tỉnh (thay cho Mục 1 Công văn

số 3841/UBND-CN ngày 23/5/2017 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn

thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù theo quy định tại Điểm d Khoản 1 Điều 10 Nghị

định 161/2016/NĐ-CP).

2. Các bước thực hiện:

Bỏ một phần công việc thẩm định và quyết định chủ chương đầu tư Danh

mục dự án theo quy định tại Điểm d Khoản 6 Điều 18 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14 ngày 13/06/2019. UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ phải lập hồ

sơ đề nghị thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn danh mục dự án (Phần

NST và NSTW); Báo cáo thẩm định nội bộ về nguồn vốn và khả năng cân đối

vốn danh mục dự án của cơ quan trình thẩm định (trong đó địa phương phải tự

thẩm định phần vốn của ngân sách cấp mình, cấp dưới và huy động – nếu có)

(mỗi đơn vị cấp huyện chỉ lập 01 hồ sơ), trình Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổ chức

thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn danh mục dự án.

Sau khi có văn bản thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Sở

Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ chỉ đạo UBND các xã, thị

trấn tiến hành bước lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ xây dựng công trình và triển

khai các bước tiếp theo theo quy định (Triển khai thực hiện các bước quy định

từ Mục 3 trở đi của Công văn số 3841/UBND-CN ngày 23/5/2017 của UBND

tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù theo quy định

tại Điểm d Khoản 1 Điều 10 Nghị định 161/2016/NĐ-CP).

II. Đối với các dự án áp dụng cơ chế đầu tư thông thường:

1. Về điều kiện để được áp dụng cơ chế đầu tư thông thường:

Các dự án không đáp ứng đồng thời cả 03 tiêu chí nêu tại Khoản 1 Mục I

của Công văn này thì áp dụng cơ chế đầu tư thông thường.

2. Các bước thực hiện:

 Bỏ thủ tục lập, trình thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư dự án theo

quy định tại Điểm d Khoản 6 Điều 18 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày

13/06/2019. UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ (nếu có dự án phải áp dụng cơ chế

đầu tư thông thường) lập hồ sơ đề nghị thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối

vốn cho dự án, gồm: Tờ trình đề nghị thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối

vốn (Phần NST và NSTW); Báo cáo thẩm định nội bộ về nguồn vốn và khả năng

cân đối vốn của cơ quan trình thẩm định (trong đó địa phương phải tự thẩm định

phần vốn của ngân sách cấp mình, cấp dưới và huy động – nếu có), trình Sở Kế

3

hoạch và Đầu tư để tổ chức thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho dự

án.

Sau khi có văn bản thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của Sở

Kế hoạch và Đầu tư, UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ chỉ đạo chủ đầu tư tiến

hành lập, trình thẩm định, phê duyệt dự án, triển khai thực hiện các bước tiếp theo

theo quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/06/2019 và các

văn bản hướng dẫn của Trung ương (nếu có).

  III. Một số điểm cần lưu ý:

- Đối với loại dự án được áp dung cơ chế đầu tư đặc thù: Nếu đã có thiết kế

mẫu, thiết kế điển hình do UBND tỉnh ban hành, bắt buộc các đơn vị phải áp

dụng thiết kế mẫu, thiết kế điển hình để tiết kiệm chi phí (Công văn số

8452/UBND-TH ngày 26/10/2107 của UBND tỉnh).

- Đối với các dự án phải áp dụng cơ chế đầu tư thông thường (nếu có): Chủ

đầu tư là Ban QLDA đầu tư xây dựng cấp huyện theo quy định tại Khoản a Điều

13 Quyết định số 21/2018//QĐ-UBND ngày 15/8/2018 của UBND tỉnh về ban

hành Quy định về cơ chế phân cấp quản lý thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2016-2020, trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Sau khi Hồ sơ xây dựng công trình (đối với cơ chế đặc thù) hoặc dự án

(đối với cơ chế thông thường – nếu có) được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ tiến hành giao phân khai chi tiết kế hoạch vốn

đến từng dự án theo Biểu mẫu kèm theo Quyết định số 3858/QĐ-UBND ngày

26/12/2019 trước ngày 29/02/2020 để các Chủ đầu tư triển khai thực hiện; đồng

thời, gửi Quyết định phân khai chi tiết về UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu

tư và các cơ quan chủ trì chương trình, dự án thành phần) để theo dõi, tổng hợp,

báo cáo các Bộ, ngành Trung ương.

- UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ phải kiểm soát danh mục dự án đầu tư

trên địa bàn đơn vị mình đảm bảo đúng mục tiêu, nội dung đầu tư của Chương

trình, Dự án thành phần và các Đề án của từng chương trình; Quy hoạch xây dựng

nông thôn mới; Nghị quyết số 173/2015/NQ-HĐND ngày 03/12/2015 của HĐND

tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu

trong Chương trình XDNTM trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016-2020;...

Không được để xảy ra nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn mình phụ trách, đơn

vị nào để xảy ra nợ đọng thì tự lấy ngân sách cấp mình ra để bố trí, đồng thời

chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh và trước pháp luật về việc gây ra nợ đọng

trong XDCB.

- Đề nghị UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ giao cho Phòng Tài chính –

Kế hoạch cùng cấp chỉ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan để tham

mưu.

4

Các nội dung khác không nêu tại Công văn này, các địa phương thực hiện

theo quy định tại Nghị định số 161/2016/NĐ-CP, ngày 02/12/2016 của Chính

phủ; Nghị quyết số 173/2015/NQ-HĐND ngày 03/12/2015 của HĐND tỉnh và

Công văn số 3841/UBND-TH ngày 23/5/2017 của UBND tỉnh và các văn bản

liên quan.

Với nội dung trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các đơn vị, khẩn trương

triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc kịp thời báo

cáo hoặc liên hệ Phòng Khoa giáo – Văn xã thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư (SĐT:

02623.855.906) để cùng tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- UBND tỉnh (để b/c);

- Các Sở: TC, LĐTB&XH; NN&PTNT(để P/h);

- Ban Dân tộc tỉnh(nt);
- VPĐP CTMTQG XD NTM tỉnh(nt);

- UBND TP Buôn Ma Thuột (để biết)

- Phòng TC-KH các huyện, TX (để TM).

- GĐ, PGĐ Sở (A. Tuyên);
- Các phòng: THQH, KTN;

- Lưu VT, KGVXPT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Ngọc Tuyên

		2020-01-02T14:18:51+0700

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-02T15:22:41+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-02T15:22:50+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-02T15:23:05+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-01-02T15:23:17+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vanphong@khdt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!